Jornal da República

Segunda-Feira, 6  de  Novembro  de  2023Série I, N.° 41 A                                                                             Página   1

Número Extraordinário

SUMÁRIO

PRESIDENTE   DA   REPÚBLICA :
Decreto do Presidente da República  N.o  100/2023  de  6  de
Novembro
Concessão de Honras Fúnebres e Sepultamento no ’’
Cemitério Jardim dos Heróis da Pátria  de Metinaro, Marcos
de Asis’’Bely Siry’’  ................................................................ 1

PARLAMENTO  NACIONAL :
Resolução  do  Parlamento  Nacional  N.º  37 /2023  de  6  de
Novembro
Orçamento  do  Parlamento  Nacional  para  2024 ................ 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Segunda-Feira, 6  de  Novembro  de  2023 Série I, N.° 41 A

$ 0.25

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  N.O  100 /2023

de  6  de  Novembro

CONCESSÃO  DE  HONRAS  FÚNEBRES  E
SEPULTAMENTO  NO ’’ CEMITÉRIO  JARDIM  DOS

HERÓIS  DA PÁTRIA   DE  METINARO,  MARCOS  DE
ASIS ’’BELY  SIRY’’

O artigo 11.º da Constituição da República Democrática de
Timor-Leste consagra o reconhecimento e a valorização da
resistência secular do Povo Maubere contra a dominação
estrangeira e o contributo de todas as pessoas que lutaram
pela independência nacional.

A Lei n.º 3/2006, de 12 de abril, sobre o Estatuto dos
Combatentes da Libertação Nacional, alterada pela Lei n.º 9/
2009, de 29 de julho e pela Lei n.º 2/2011, de 23 de março,
reafirma a vontade de homenagear os esforços manifestados
pelos Combatentes da Libertação Nacional na luta pela
Independência Nacional.

O Conselho dos Combatentes da Libertação Nacional solicitou
autorização para a realização das honras fúnebres e
sepultamento no cemitério especial do ’’Cemitério Jardim dos
Heróis da Pátria  de Metinaro’’,  para o Combatente falecido,
Marcos  de  Asis ’’Bely Siry’’.

O Presidente da República, nos termos da alínea f) do n. º 1 do
artigo 23.º do Estatuto dos Combatentes da Libertação
Nacional, concede ao Combatente da Libertação Nacional
falecido, Marcos de Asis ’’Bely Siry’’, o direito de ter honras
fúnebres e sepultura no “Cemitério Jardim dos Heróis da Pátria”
de Metinaro, atendendo à sua elevada contribuição no período
da Luta da Libertação da nossa Pátria.

Publique-se.

O Presidente da República

_______________
José Ramos-Horta

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, Díli, no dia
6 de Novembro de 2023

RESOLUÇÃO  DO  PARLAMENTO  NACIONAL  N.º  37 /2023

de  6  de  Novembro

ORÇAMENTO  DO  PARLAMENTO  NACIONAL  PARA
2024

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º da
Lei n.º 12/2017, de 24 de maio, Lei da Organização e
Funcionamento da Administração Parlamentar, alterada pela
Lei n.º 3/2023, de 18 de janeiro, compete ao Plenário do
Parlamento Nacional aprovar o orçamento anual do Parlamento
Nacional.

Jornal da República

Série I, N.° 41 A                                         Página   2Segunda-Feira, 6  de  Novembro  de  2023

O orçamento anual do Parlamento Nacional, anexo à presente resolução, prevê as receitas e despesas para o ano de 2024.

Assim, o Parlamento Nacional resolve, nos termos do artigo 92.º da Constituição da República e da alínea a) do n.º 1 do artigo
13.º da Lei n.º 12/2017, de 24 de maio, alterada pela Lei n.º 3/2023, de 18 de janeiro, o seguinte:

Artigo 1.º
Aprovação do Orçamento do Parlamento Nacional para 2024

É aprovado o Orçamento do Parlamento Nacional para 2024, constante de anexo à presente resolução, dela fazendo parte
integrante, com as seguintes tabelas:

a)   Tabela I – Receitas do Parlamento Nacional para 2024;

b)   Tabela II -Despesas do Parlamento Nacional para 2024, por classificação economia, e estruturadas por programa.

Artigo 2.º
Produção de efeitos

A presente resolução entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação, produzindo efeitos a 1 de janeiro de 2024.

Aprovada em 31 de outubro de 2023.

Publique-se.

A Presidente do Parlamento Nacional

Maria Fernanda Lay

Dotações do Orçamento Geral
do Estado para 2024 Receitas Próprias Total

17,780,054                             0 17,780,054

Tabela I- Receitas do Parlamento Nacional para 2024
(USD)

ANEXO

(a que se refere o artigo 1.º)

Jornal da República

Segunda-Feira, 6  de  Novembro  de  2023Série I, N.° 41 A                                                                             Página   3

Salários  e
vencimentos Bens e Serviços Transferências

Públicas Capital Menor Total

Programa: Fomentar as Relações Internacionais e de Cooperação do
Parlamento 95,000              560,700              40,350              -                    696,050

Subprograma: Relações Internacionais 75,530              531,900              40,350              -                    647,780

Divizaun: 0020101: Gabinete do Presidente do Parlamento 21,189                149,500                170,689

Divizaun: 0020102: Parlamento Nacional 46,487                304,400                40,000                390,887

Divizaun: 0020116: Direção de Apoio Parlamentar 350                    350

Divizaun: 0020104: Gabinete do Secretário Geral do Parlamento 7,854                 57,000                  64,854

Divizaun: 0020102: Parlamento Nacional 21,000                  21,000

Subprograma: Cooperação Internacional 19,470              28,800                -                     -                    48,270

Divizaun: 0020117: Direção de Recursos Humanos 19,470                28,800                  48,270

Programa: Garantir o exercício das funções  constitucionais  do Parlamento 10,535,064       245,754              600,000            -                    11,380,818

Subprograma: Fortalecimento da Representação Democrática -                     -                       600,000              -                     600,000

Divizaun: 0020103: Bancadas Parlamentares 600,000              600,000

Subprograma: Fortalecimento da Iniciativa e Fiscalização Legis lativa 9,998,704         245,754              -                     -                    10,244,458

Divizaun: 0020102: Parlamento Nacional -
Novo Divisão:  Divisão de Relações Internacionais, Cooperação  e Protocolo -

Divizaun: 0020116: Direção de Apoio Parlamentar 14,600                14,600

Divizaun: 0020105: Comissão A 41,624                  41,624

Divizaun: 0020106: Comissão B 23,800                  23,800

Divizaun: 0020107: Comissão C 10,000                  10,000

Divizaun: 0020108: Comissão D 19,800                  19,800

Divizaun: 0020109: Comissão E 20,400                  20,400

Divizaun: 0020110: Comissão F 35,240                  35,240

Divizaun: 0020111: Comissão G 20,000                  20,000

Divizaun: 0020102: Parlamento Nacional 27,600                15,000                  42,600

Divizaun: 0020116: Direção de Apoio Parlamentar 15,000                  15,000

Nova Divisão: Divisão de Relações Internacionais, Cooperação  e Protocolo -

Divizaun: 0020112: Conselho de Fiscalização Sistema Nacional Inteligência de
Timor-Leste 54,010                5,990                   60,000

Divizaun: 0020114: Grupo de Mulheres Parlamentares de Timor-Leste 24,080                6,500                   30,580

Novo Divisão: Gabinete de Estudos e Assesoria Parlamentar 5,000                 5,000

Divizaun: 0020101: Gabinete do Presidente do Parlamento 603,702              603,702

Divizaun: 0020102: Parlamento Nacional 9,269,712           32,400                  9,302,112

Subprograma: Fortalecimento da Iniciativa e Fiscalização Orçamental 536,360            -                       -                     -                    536,360

Divizaun: 0020105: Comissão A 100,840              100,840
Divizaun: 0020106: Comissão B 96,200                96,200
Divizaun: 0020107: Comissão C 64,320                64,320
Divizaun: 0020108: Comissão D 80,200                80,200
Divizaun: 0020109: Comissão E 79,600                79,600
Divizaun: 0020110: Comissão F 64,760                64,760
Divizaun: 0020111: Comissão G 50,440                50,440
Programa: Promover uma Cultura de Abertura e Transparência no
Parlamento 45,000              65,760                -                     -                    110,760

Subprograma: Ita nia Parlamento 45,000                65,760                  -                     -                     110,760

Divizaun: 0020102: Parlamento Nacional 10,000                  10,000

Divizaun: 0020118: Direção Comunicação 45,000                40,000                  85,000

Divizaun: 0020116: Direção de Apoio Parlamentar 15,760                  15,760

Tabela II - Despesas do Parlamento Nacional para 2024, por classificação económica e estruturadas por programas
USD

Jornal da República

Série I, N.° 41 A                                         Página   4Segunda-Feira, 6  de  Novembro  de  2023

Divizaun: 0020116: Direção de Apoio Parlamentar 15,760                  15,760

Programa : Funcionamento e Desenvolvimento Institucional 2,511,833         1,778,782           25,000              1,276,811        5,592,427

Subprograma : Funcionamento Institucional 2,507,153         1,591,476           25,000              1,276,811        5,400,441

Divizaun: 0020117: Direção Recursos Humanos 2,409,253           92,700                  25,000                2,526,953
Divizaun: 0020115: Direção de Gestão Financeira 1,350,726             1,350,726
Divizaun: 0020118: Direção Comunicação -
Nova Divisão: Divisão de Expediente e Arquivo -
Divizaun: 0020102: Parlamento Nacional 12,520                12,520
Divizaun: 0020101: Gabinete do Presidente do Parlamento 40,140                12,000                  52,140
Divizaun: 0020104: Gabinete do Secretário Geral do Parlamento 2,000                 2,000
Nova Divisão:  Divisão de Relações Internacionais, Cooperação  e Protocolo 2,500                 5,000                   7,500
Divizaun: 0020116: Direção de Apoio Parlamentar 16,740                16,740
Divizaun: 0020117: Direção Recursos Humanos -
Nova Divisão: Divisão de Aprovisionamento 3,000                 3,000
Nova Divisão:  Divisão de Relações Internacionais, Cooperação  e Protocolo -
Nova Divisão: Divisão de Expediente e Arquivo 3,000                 3,000
Divizaun: 0020115: Direção de Gestão Financeira 18,000                18,000
Divizaun: 0020102: Parlamento Nacional 30,000                  1,100,000           1,130,000
Divizaun: 0020116: Direção de Apoio Parlamentar 2,550                   2,550
Divizaun: 0020118: Direção Comunicação 91,000                  150,000             241,000
Nova Divisão: Divisão de Aprovisionamento -
Divizaun: 0020115: Direção de Gestão Financeira 26,811               26,811
Nova Divisão:  Divisão de Relações Internacionais, Cooperação  e Protocolo 7,500                   7,500
Nova Divisão: Divisão de Expediente e Arquivo -
Nova Divisão: Gabinete de Estudos e Assessoria Parlamentar -
Subprograma : Desenvolvimento Institucional 4,680                187,306              -                     -                    191,986

Divizaun: 0020117: Direção Recursos Humanos 155,256                155,256

Nova Divisão: Gabinete de Inspeção e Auditoria Interna 3,000                 3,000

Divizaun: 0020113: Conselho Consultivo do Fundo Petrolífero 1,680                 32,050                  33,730
TOTAL 13,186,897       2,650,994           665,350            1,276,811        17,780,054